
「本邦小児における同種造血幹細胞移植後予防接種の現状と生ワクチン接種効果への 
関連因子の調査研究」についての調査研究にご協力のお願い 

拝啓 

 会員の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

このたび日本小児血液・がん学会 造血細胞移植委員会では、本邦小児における SCT 後予防接種の現状

の把握と有効な生ワクチン接種のための免疫学的指標を明らかにすることを目的として、表題の研究を

実施することとなりました。研究開始にあたっては、本学会の研究審査委員会及び研究代表施設 倫理委

員会の承認を得ております。会員の先生におかれましては、日本小児血液・がん学会ホームページのお知

らせ 2020 年 10 月 5 日「移植後予防接種の現状と生ワクチン接種効果に関する研究開始のお知らせ」よ

り、施設毎の移植後予防接種の現状についてのアンケート(施設調査)と各施設の移植後患児の生ワクチン

接種に関するアンケート(症例調査)にご協力いただけますようお願い申し上げます。 

 

1) 施設調査アンケート 

以下の URL サーベイモンキーより施設ごとにご回答をお願いいたします。 

https://jp.surveymonkey.com/r/WH68QX5 
 

2) 症例調査アンケート 

施設アンケートの最後に症例調査アンケートにご協力可能かどうかを質問させていただきます。ご

参加にあたりましては、施設長のご許可の取得をお願いいたします。ご参加いただける施設におきま

しては、エクセルファイルをダウンロードして、1 症例 1 ファイルにてご記入をお願いいたします。

研究事務局より CD-ROM を送らせていただきますので、ご記入が終わりましたら CD-ROM に保存

いただき、返信用封筒を用いてご返送をお願い申し上げます。 

 

回答を行いやすいよう、できるだけ選択式の回答を用いました。なお、本研究はオプトアウトで行います

のでそれに先立って各施設の施設長へ「研究協力のお願い」および各施設の責任者の先生に「施設でのア

ンケートを行うことの情報公開文書」も準備いたしております。ご多用中恐縮ですが、施設の規定に沿っ

たご対応をいただき、研究へのご協力をどうぞよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

令和 2 年 10 月吉日 

日本小児血液がん学会 造血細胞移植委員会 

委員長 橋井 佳子 

前委員 研究代表 佐藤 篤 

委員    田内 久道、平山 雅浩、井口 晶裕、福島 啓太郎、 

安井 昌博、日野 もえ子、加藤 格 

前委員 森本 哲、長澤  正之 

日本造血細胞移植学会ドナー委員会 矢部 普正 

研究事務局 南條 由佳 


